
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 30 de abril de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 031
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

CONTROLADORIA GERAL  

 

PORTARIA Nº 007, DE 30 DE ABRIL DE 2019. 

 

 A Controladora Contábil do Município, no uso da competência 

que lhe conferem o Regimento Interno da Controladoria Geral do Município 

- CGM, em seu art. 7º inciso II, e Instrução Normativa CGM Nº 03, de 18 de 
setembro de 2017. 

 

Art. 1º - Designar Carla Raquel Rodrigues Vieira, professora, matrícula 
funcional nº 10906; José Edvaldir Lopes Marques, vigia, matrícula funcional 

nº 2577; e Thania Maria Ximenes Machado, auxiliar de contabilidade, 
matrícula funcional nº 724; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância visando à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas descritas na Sindicância nº 004, bem como proceder aos atos 
e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.     

 

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida comissão. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Maria Jucileia Barbosa Lima - Controladora Contábil. 

************************************************************ 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

CRATEÚS    
                                                                    

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 010/2019, DE 02 DE 

ABRIL DE 2019. 

 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA                                                                       

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

 
O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Maria de Fátima Bandeira de Aragão 

02 CPF 060.555.403-04 

03 Função Diretora executiva do CPSMCR 

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período 
                 03 e 04 de Abril 

de 2019    

06 Número de Diárias 02 

07 Valor da Diária R$ 250,00 

08 Valor das Diárias R$ 500,00 

09 Motivo da Viagem 

 RH Mais – Tratar da Seleção 

 Audiência Pública sobre os 

Consórcios na Assembleia 

legislativa 

 Contabilidade resolver 

pendências CPSMCR 

 SESA - Contratos de Programa  

  

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 

oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

 
ANTONIO ALVES MELO -  Presidente do CPSMCR. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 011/2019, DE 02 DE ABRIL 

DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período  03 e 04 de Abril de 2019 

06 Número de Diárias 02 

07 Valor da Diária R$250,00 

08 Valor das Diárias R$500,00 

09 Motivo da Viagem 

 RH Mais – Tratar da Seleção 

 Audiência Pública sobre os 

Consórcios na Assembleia legislativa 

 Contabilidade resolver 

pendências CPSMCR  

 SESA – Contratos de Programa 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 031                       Crateús, 30 de abril de 2019.  

 

02 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 012/2019, DE 25 DE 

ABRIL DE 2019. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 

03 Função Procurador do CPSMCR  

04 Local de Destino Poranga / Monsenhor Tabosa 

05 Período  25 de Abril de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$100,00 

08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 

 Reunião com os Exmos 

Prefeitos de Poranga e 

Monsenhor Tabosa. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 

normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 

imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 01/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZA AURÉLIA COSTA DOS 

SANTOS TEIXEIRA; CPF Nº. 299.791.883-91; CARGO/FUNÇÃO: 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; EMPENHO: 
P03.26.004; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27, 28 

E 29 DE MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRES); 

VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CONQUENTA REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.23.053; DATADA 

DE 23 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 

PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 03/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO KLEBER 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO; CPF Nº. 559.555.503-30; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P03.26.009; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO:27, 28 E 29  DE MARÇO DE 

2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P04.23.056, DATADA DE 23 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 04/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO KLEBER 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO; CPF Nº. 559.555.503-30; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P04.05.004; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 08 E 09  DE ABRIL DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P04.23.055, DATADA DE 23 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

                           

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 05/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO KLEBER 

OLIVEIRA DO NASCIMENTO; CPF Nº. 559.555.503-30; 

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: P04.10.007; LOCAL DE 

DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: 13  DE ABRIL DE 2019; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 

CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P04.23.054, DATADA DE 23 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 031/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 

Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P03.01.062; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

19(DEZENOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.008, DATADA DE 

25 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 033/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF Nº. 

631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P03.01.063; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 06(SEIS); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.009, DATADA DE 25 DE ABRIL DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 034/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; CPF Nº. 

920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P03.01.053; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.010, DATADA DE 25 DE ABRIL DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 035/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 

CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P03.01.061; LOCAL DE DESTINO: 

FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO DE 2019; 

NÚMERO DE DIÁRIAS: 14(CATORZE); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P04.25.006, DATADA DE 25 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 036/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS SANTOS; 
CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P03.01.058; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 

P04.25.007, DATADA DE 25 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 031                       Crateús, 30 de abril de 2019.  

 

03 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 037/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA 

GOMES; CPF Nº. 248.019.503-10; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P03.01.064; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.003, DATADA DE 25 DE 

ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 038/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 

CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 

MOTORISTA; EMPENHO: P03.01.054; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.013, DATADA DE 25 DE 

ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 039/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON SABOIA; 

CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P03.01.052; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 12(DOZE); 

VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.011, DATADA DE 25 DE ABRIL DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 040/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO RODRIGUES DE 

SOUSA; CPF Nº.052.229.713-76; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P03.01.055; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

15(QUINZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.014, DATADA DE 

25 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 042/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 

SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P03.01.060; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 

07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.004, DATADA DE 25 DE 

ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 

CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 044/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO BEZERRA; 

CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P03.01.051; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO 

DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 03(TRÊS); VALOR: 100,00 (CEM 

REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P04.25.012, DATADA DE 25 DE ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 

3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 044/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 

SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P03.01.059; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 

SOBRAL-CE; PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
07(SETE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 

COM A NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.002, DATADA DE 25 DE 

ABRIL DE 2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 045/2019; UNIDADE DA SECRETARIA DE 

SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: RAIMUNDO MACHADO FILHO; 
CPF Nº.492.288.703-20; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 

P03.01.057; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 

PERÍODO: MARÇO DE 2019; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 

NOTA DE PAGAMENTO: P04.25.005, DATADA DE 25 DE ABRIL DE 

2019; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

************************************************************* 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 001.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  FRA NC IS CO D AS  

CHAG AS BA RBOS A DE SO USA,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  

3 5 9 .60 2 .13 3 - 2 0  e  RG nº .  2 0 1 8 1 48 4 65 - 4 , da função de Ag ente  

de  Inter lo cuçã o  So c ia l  I  - Símbolo DAS-1, do Gabinete do 

Prefeito/Vice-prefeito do Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela 
Nº.753/2019, publicada no Diário Oficial nº. 021/2019, de 18 de março de 

2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  J OSÉ AI RTON  

FELIPE TIMBÓ,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  6 8 9 .6 7 9 .0 28 - 20  
e  RG  nº .  2 0 0 7 8 99 7 33 0 - 3 , da função de Coordenador(a) de  

Transportes  -  S í mbo lo  DN SR - 1 ,  d a  Co ntro la do r ia  Gera l  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  FRANCISCA ISLA RUANA 

SOARES FREIRE,  portador(a) do CPF nº. 057.666.773-08 e RG nº. 
2007515506-5, da função de Co o rdena do r ia  de  Co ntro l e  

Ava l ia çã o ,  Reg ula ção  e  Audi to r ia  - S í mbo lo  DNS R -2 ,  d a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -CE,   conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 031                       Crateús, 30 de abril de 2019.  

 

04 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  ANA KÉZIA FREIRE 

BARBOZA , portador (a) do CPF nº. 045.861.453-07 e RG nº. 
20074896061 SSP CE, da função de Coordenador do Fundo Municipal de 

Saúde - S í mbo lo  DN SR - 1 ,  d a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 
de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 

Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  ANTON IO A NDE RSO N  

VIEIR A DO  N AS CIMENTO  J U NI OR ,  p or t ad or (a )  d o  CP F 

nº .  0 7 1 .1 5 6 .2 1 3 -0 6  e  RG nº .  2 0 08 0 78 6 28 - 0  SSPD S -CE, da 

função de Co o rdena do r (a )  d o s  Pro g ra ma s  de  Inf o r má t i ca  

na  Sa úde  - S ímbo lo  DNSR - 2 ,  d a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Sa úde  de  Cra te ús -CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  ANTONIO RAIMUNDO DA 

SILVA, portador do CPF nº. 382.715.403-00 e RG nº. 200745697-0, da 

função de Secre tá r io  (a )  Ad j unto  (a )  -  S í mbo lo  DN SR , da 

Secretaria de Proteção e Defesa Civil  do Município de Crateús-CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * * * * *  

PORTARIA Nº. 007.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a )  MATEUS HERMINIO 

SOUSA, portador do CPF nº. 612.224.413-90 e RG nº. 2008322083-0, da 

função de Gerente  do  Núc leo  da  Def esa  Civ i l  -  S í mbo lo  

DNS - 3 ,  d a  Secretaria de Proteção e Defesa Civil  do Município de 

Crateús-CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro 

de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 008.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  FRANCISCO DAS CHAGAS 

MACHADO DE AGUIAR, portador do CPF nº. 078.659.013-05 e RG nº. 

2008672232-2, da função de Gerente  do  N úc leo  de  Prevençã o  e  

Mi t ig a çã o  de  Desa s tres  Na tura i s  -  S í mbo lo  DN S -3 ,  d a  

Secretaria de Proteção e Defesa Civil  do Município de Crateús-CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 009.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  GONÇALO SOARES 

SAMPAIO, portador do CPF nº. 286.098.833-53 e RG nº. 00784500016, 

da função de Gerente  do  N úc leo  de  Recur so s  Hídr i co s  -  

S í mbo lo  DNS - 3 ,  d a  Secretaria de Proteção e Defesa Civil  do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, 

de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 010.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  )  SILVI A ALVES D A 

SILVA ,  portador(a) do CPF nº 969.357.313-72 e RG nº. 2000030084181, 

da função de Co o rdena do r(a )  d e  Recurso s  Hídr i co s  -  Símbolo 
DNS-2, d a  Secre ta r ia  Munic ipa l   de  Seg ura nça  Pú bl i ca  e  

Def esa  Civ i l  de  Cra te ús - CE, conforme estabelece a Lei Municipal 

nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, 
de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 011.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  )  CRI STIA N A NEVE S  

COSTA ,  portador(a) do CPF nº 057.029.729-02 e RG nº. 4954186 SESP-
SC da função de Gerente  de  Núc leo  de  Unida des  d e  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 031                       Crateús, 30 de abril de 2019.  

 

05 

Co nserva çã o  - S í mbo lo  DN S - 3 ,  d a  Secre ta r ia  de  Meio  

A mbien te  do  Mu nic íp io  de  Cra teús - CE, conforme estabelece a 
Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 012.30.04/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. (a )  EMANUELA M AR I A 

RUFI NO ROD RIG UES,  portador(a) do CPF nº. 035.851.593-97 e 

RG nº. 2005005054380 SSP-CE, para exercer a função de Gerente  d o  

Núc leo  de  Do cu men ta çã o  e  Expedien te  – Símbolo DNS-3, 
lotado(a) na Procuradoria Geral do Munic íp io  de  Cra teú s -C E , 
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 30 de abril do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

 


